
Determinazione AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 201 del 20-06-2023  - COMUNE DI ARCOLE

AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 201
del 20-06-2023

Reg. Settore 123

Oggetto: "PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO CON FONDI PNRR MISSIONE 
4-ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 
"PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI 
DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" - CUP 
J65E22000220006  CIG: 9820932976 -  PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE.

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.ed i. e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità e l’art.275 del D. Lgs. n.267/00 e s.m. ed
integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’articolo 147 – bis del D. Lgs 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e
contabile così come modificato dal Decreto Legge 174/2012 convertito nella L. 7 dicembre 2012, n.
213;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2023 del 16.02.2023 avente ad oggetto: ”Approvazione del 
bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2024-2025” i.e. – con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 – 2024 – 2025;
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2023 del 16.02.2023  avente ad oggetto:” Documento Unico 
di Programmazione –DUP Anni 2023-2024-2025. Approvazione nota di aggiornamento“;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16.02.2023 avente ad oggetto:” Piano esecutivo di 
gestione 2023-2024-2025. Approvazione”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica / 
Amministrativa / Economico-Finanziaria/Tributi, dal 01.01.2023 al 31.12.2023 l’Arch. Rita Strapparava;

DATO ATTO che il codice AUSA del Comune di Arcole è 0000239996;

VISTI gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di regolarità 
amministrativa e contabile;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 201 del 20-06-2023 firmato digitalmente da  RITA STRAPPARAVA C.F. STRRTI62S69L781O il 20-06-2023 ora 10:28:18



N. 201

Determinazione AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 201 del 20-06-2023  - COMUNE DI ARCOLE

VISTA la candidatura dell’Ente del 30.03.2022 relativa all’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PNRR -Missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione : dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia  finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto 
il finanziamento per i lavori di realizzazione di nuovo asilo nido nel capoluogo di Arcole;  

PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 
settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione : dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1 “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia  finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 05.12.2022 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la 
contrattualizzazione dei bandi relativi al PNRR”;

PRESO ATTO dell’Accordo di Concessione di finanziamento e Meccanismi sanzionatori, stipulato tra il Comune di Arcole 
ed il Ministero dell’Istruzione;

CONSIDERATO, pertanto, che l’opera di cui all’oggetto è finanziata con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al succitato Avviso 
che si considerano qui riportate quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO CHE l’opera è inserita nel programma annuale opere pubbliche 2023, ai sensi dell’art. 128 del d. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATI, ALTRESI’, i seguenti atti:
 Delibera di Giunta Comunale n. 33  del  06.03.2023, esecutiva ai sensi di legge,  con cui si approva il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di cui trattasi;
 Delibera di Giunta n. 57/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ed in corso di pubblicazione, con cui si 

approva la modifica al progetto esecutivo per la realizzazione dell’asilo nido mediante la sostituzione 
degli elaborati “EC15 - Quadro generale di spesa” ed “EC05  - Computo metrico estimativo 
sistemazioni esterne” dando contestualmente atto di confermare tutti i restanti elaborati in premessa 
elencati;

 Determina a contrarre n. 87/145 del 9 maggio 2023 con cui vengono avviate le procedure di gara 
dando mandato dell’esperimento alla S.U.A. della Provincia di Vicenza;

RICHIAMATA la nota 09.05.2023, conservata agli atti del protocollo dell’Ente al n.8122, con cui la Provincia di Vicenza in 
qualità di Stazione Unica Appaltante Trasmette il verbale di gara esperita da cui risulta che:

1. a seguito di sorteggio sono stati invitati alla procedura i seguenti operatori:
 1 I.C.E.A.M. SRL VIA SANSOVINO, 8 37053 CEREA (VR) – c.f. 02145770232
 2 AMBROSI COSTRUZIONI DI ALDEGHERI VINCENZINA E C SAS VIA PAUSELLA, 4/A 37040 

ARCOLE (VR) – c.f. 02231430238
 3 VE.COS SRL VIA CASALANDRI, 877 37050 ISOLA RIZZA (VR) – c.f. 00786700237
 4 EDILMILESI SRL VIA GALILEO GALILEI, 129/A 35020 ALBIGNASEGO (PD) – c.f.  04050520289
 5 EFFEPI COSTRUZIONI SRL VIA GERMANIA, 4/B 37136 VERONA – c.f.  04327490233

2. entro il termine previsto sono pervenute le seguenti tre offerte:
 I.C.E.A.M. SRL - 37053 CEREA (VR);
 EDILMILESI SRL - 35020 ALBIGNASEGO (PD);
 AMBROSI COSTRUZIONI DI AMBROSI VINCENZINA E C SAS – 37040 Arcole (VR)

3. Tutti e tre gli operatori sono stati ammessi alla gara e pertanto non vi sono stati esclusi;
4. le offerte sono state le seguenti:

 1 I.C.E.A.M. SRL 0,800
 2 EDILMILESI SRL 9,150
 3 AMBROSI COSTRUZIONI DI ALDEGHERI VINCENZINA E C SAS 2,930

5. Il Presidente:
• rileva che la migliore offerta risulta essere quella presentata dall'operatore economico
“EDILMILESI SRL" con sede in 35020 ALBIGNASEGO (PD), via Galileo Galilei n. 129/A,

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 201 del 20-06-2023 firmato digitalmente da  RITA STRAPPARAVA C.F. STRRTI62S69L781O il 20-06-2023 ora 10:28:18



N. 201

Determinazione AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 201 del 20-06-2023  - COMUNE DI ARCOLE

con il ribasso offerto del 9,150%;
• propone l'aggiudicazione a tale operatore economico dei lavori in oggetto per un importo
contrattuale di € 454.015,80, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 8.543,40, oltre
agli oneri fiscali;
• rileva, altresì, che il suddetto concorrente ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti
lavorazioni così come descritte nel documento di gara unico europeo (DGUE): “Impianti
termici e di condizionamento 100%; Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e
televisivi 100%; Edifici civili e industriali (opere edili, demolizioni, finiture) (30%).”;
• evidenzia che il suddetto operatore economico, sulla base del proprio numero di dipendenti 
dichiarato, dovrà produrre quanto richiesto dall'art. 47, commi 3, e 3-bis, del D.L. n. 77/2021, 
convertito, con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, circa i requisiti afferenti
alle "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC",
e dal punto 5.BIS, lett. b) e c), della lettera invito;
• constata che il secondo classificato è l'operatore economico “AMBROSI COSTRUZIONI
DI ALDEGHERI VINCENZINA E C SAS" con sede in 37040 ARCOLE (VR), via Pausella
n. 4/A, con il ribasso offerto del 2,930%, il quale ha dichiarato di voler subappaltare le
seguenti lavorazioni così come descritte nel documento di gara unico europeo (DGUE):
“Lavori relativi alle categorie OS28 e OS30 nella percentuale del 100% pavimentazioni,
intonaci interni ed esterni, serramenti, opere in ferro, massetti e sottofondi, cappotti e
cartongessi, copertura in legno nella percentuale consentita per legge.”;

CONSIDERATO che la somma complessiva del primo stralcio di  €  622.493,00 trova copertura come segue:

Del BP 2023

DATO ATTO che sono in corso da parte della S.U.A. i controlli svolti all'interno del sistema Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico "FVOE" sulla piattaforma A.N.AC.;   

DATO ATTO ALTRESÌ che il RUP del presente procedimento nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Arch. 
Rita Strapparava;

VISTO il D.Lgs. 164/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A
 

per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono riportate come parte integrante, formale e sostanziale:

importo capitolo codifica Descr. Capitolo Scadenza dell’obbligazione

586.454,30 24030-60 04.01-2.02.01.09.003

REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO 
FONDI PNRR- 4-1-1.1 

CUP:J65E22000220006 
(E./CAP.431-70)

2023

34.733,70
imp. 682/22 24030-60 04.01-2.02.01.09.003

REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO 
FONDI PNRR- 4-1-1.1 

CUP:J65E22000220006 
(E./CAP.431-70)

2023

1.305,00 11021-07 01.05-1.03.02.09.008

SPESE 
MANUTENZIONE 

IMMOBILI E RELATIVI 
IMPIANTI 

(PREST.SERV)

2023

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 201 del 20-06-2023 firmato digitalmente da  RITA STRAPPARAVA C.F. STRRTI62S69L781O il 20-06-2023 ora 10:28:18



N. 201

Determinazione AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 201 del 20-06-2023  - COMUNE DI ARCOLE

1. Di aggiudicare dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO CON FONDI 
PNRR alla ditta “EDILMILESI SRL" con sede in 35020 ALBIGNASEGO (PD), via Galileo Galilei n. 129/A, con il 
ribasso offerto del 9,150% per un importo contrattuale di € 454.015,80, compresi gli oneri per la sicurezza pari a 
€ 8.543,40, oltre agli oneri fiscali per un totale complessivo di € 499.417,38;

2. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo l’esperimento da parte della S.U.A. dei controlli 
svolti all'interno del sistema Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico "FVOE" sulla piattaforma A.N.AC.;

3. Di impegnare la somma di € 499.417, 38 a favore della ditta “EDILMILESI SRL" come sopra identificata nel 
seguente modo:

 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di casa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 819 e 821 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di bilancio 2019 )”;

5. Di disporre la pubblicazione dell’avviso in parola all’Albo Pretorio on line del Comune di Arcole, nonché nella  
home page del sito istituzionale dell’Ente www.comunediarcole.it  per 15 giorni;

istruttore direttivo

STRAPPARAVA RITA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

importo capitolo codifica Descr. Capitolo Scadenza 
dell’obbligazione

499.417,38 24030-60
imp. 186/23 04.01-2.02.01.09.003

REALIZZAZIONE NUOVO ASILO 
NIDO FONDI PNRR- 4-1-1.1 

CUP:J65E22000220006 
(E./CAP.431-70)

2023

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 201 del 20-06-2023 firmato digitalmente da  RITA STRAPPARAVA C.F. STRRTI62S69L781O il 20-06-2023 ora 10:28:18

http://www.comunediarcole.it/


Determinazione AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 201 del 20-06-2023 - COMUNE DI ARCOLE

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 201 del 20-06-2023
Reg. Settore 123

Oggetto: "PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO CON FONDI PNRR 
MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.3 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA" - CUP J65E22000220006  CIG: 
9820932976 -  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

CIG 9820932976

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 20-06-2023.

Sub impegno N.   186/    1 del 20-06-2023  a Competenza  CIG 982093297

Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      24030 Articolo    60 REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO FONDI PNRR- 4-1-1.1 CUP:J65E22000220006 
(E./CAP.431-70)
Causale EDILMILESI SRL  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO CON FONDI PNRR 

MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 "PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA" - CUP J65E22000

Importo 2023 €. 586.454,30

Beneficiario      4867   EDILMILESI SRL

Il Responsabile
ARCH. STRAPPARAVA RITA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 201 del 20-06-2023 firmato digitalmente da  RITA STRAPPARAVA C.F. STRRTI62S69L781O il 20-06-2023 ora 10:29:53


